ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 687/CBMSC, de 08/12/2025.

​ O COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o inciso V, § 7º do art. 62, da Lei nº
6.218, de 10 de fevereiro de 1983, no art. 5º e no inciso III do art. 7º  da Lei Complementar nº 801,
de 1º de julho de 2022, no art. 3º, do Decreto nº 2.262, de 08 de novembro de 2022 e no art. 57 da
Lei Complementar nº 880, de 5 de agosto de 2025 (SGPe sob o nº: CBMSC 00028001/2025),

​ RESOLVE:

​ Art. 1º Promover, por Merecimento Intelectual, na graduação de Soldado do Quadro de
Praças Bombeiro Militar, em virtude da conclusão e aprovação no Curso de Formação de Praças -
CFP BM, os Alunos-Soldados abaixo relacionados, com efeitos a contar de 12 de dezembro de
2025:

0748861-0-01 RICARDO JACOBSEN CAMARGO
0748849-1-01 PEDRO DE CASTRO MARIMON
0733385-4-02 ANDRÉ CESAR VIAL
0748774-6-01 ÁLVARO KLEIN
0967704-6-07 ANDREZA CASON
0748848-3-01 LUCAS SILVA MACHADO
0748628-6-01 CRISTINA BESEN MÜLLER
0726732-0-02 BRAIAN HILESHEIM
0749557-9-01 RENAN TAYLOR LEITES (SUB JUDICE)
0748796-7-01 SÉRGIO MURILO DE MATTOS FILHO
0748781-9-01 ASAFE SCHWARTZHAUPT
0748833-5-01 RENATA MORETTO URBANO NAZÁRIO
0979366-6-02 FERNANDA ZAMPROGNA
0748776-2-01 TULIO DJALMA LAUREANO
0748813-0-01 GUILHERME SCHLINDWEIN BITTENCOURT
0748822-0-01 PAULA BEATRIZ RODRIGUES HERDT
0733608-0-02 EDUARDA DA SILVA GRAZIOSO
0748793-2-01 MATHEUS MOTA
0748761-4-01 LUIZ OTÁVIO ZANOTTO SANDER
0748830-0-01 ALAN JONATHAN KOCHINSKI
0748785-1-01 RAFAEL FERREIRA DA SILVA
0748672-3-01 FLÁVIA UCZAI
0748759-2-01 LEVI SCHMIDT VICENTE
0748783-5-01 LUCAS NOGUEIRA
0962661-1-02 PATRICIA REGINA OSTROWSKI
0633126-2-02 ARIANE NICARETTA AMORIM
0748668-5-01 VICTORIA CAETANO HELENA
0748769-0-01 WILSON CHAGAS COELHO
0748804-1-01 GABRIEL ANGELO MACHADO DA ROCHA
0749561-7-01 GUILHERME EGIDIO DE MELO (SUB JUDICE)
0992536-8-04 ANDRÉ FORESTI SHEHADEH
0748771-1-01 GABRIEL HENRIQUE PEREIRA
0748817-3-01 ALYSSON JOSE DE ARAUJO
0748789-4-01 ISABELLA PEREIRA DE SOUSA
0749562-5-01 MATHEUS ELIAS PIRES (SUB JUDICE)
0748791-6-01 CLOVIS PHILLIPE SCHINEIDER
0719743-8-01 JULIO WIELEWICKI FARINHA

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

28
00

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

D
83

T
5C

0.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

0748780-0-01 MATHEUS FERRER FERREIRA
0748786-0-01 IAGO MORGADO PAPERA GONÇALVES
0748807-6-01 BRUNO HENRIQUE THIEL FOLMER
0748831-9-01 MATHIAS GIRARDI
0748812-2-01 JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DE LIMA
0748808-4-01 LEONARDO CASTILLO ALANO (SUB JUDICE)
0748803-3-01 EDUARDO DE SOUZA REGUFFE
0740265-1-02 RENAN ALBERTON (SUB JUDICE)
0748788-6-01 SÁVIO DA CUNHA CARVALHO
0699231-5-02 ARTHUR HERMES TEIXEIRA
0749571-4-01 EMANUEL WIESE (SUB JUDICE)
0748843-2-01 GABRIEL SIQUEIRA LOSS
0748644-8-01 JUDITE MARTINS NUNES (SUB JUDICE)
0748797-5-01 WEMERSON FERREIRA DE AZEVEDO
0748827-0-01 EDUARDO DA SILVA GARCIA
0632720-6-02 LUIZ HENRIQUE CUSTODIO DA SILVA
0748651-0-01 LAURA MAZUR
0626667-3-06 ANGELA SILVA DOS SANTOS
0748660-0-01 EMILI MACIEL ZEFERINO
0748838-6-01 STEPHANIE GOMES PEREIRA
0748778-9-01 ELOISA GUIMARÃES
0748850-5-01 AIRES SILVA NETO

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA​
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

28
00

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

D
83

T
5C

0.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: MD83T5C0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 28/01/2026 às 18:55:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyODAwMV8yODAxMF8yMDI1X01EODNUNUMw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00028001/2025 e o código
MD83T5C0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.